
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

KEPALA DESA SUKALUYU  
KECAMATAN SUKALUYU KABUPATEN CIANJUR  

  

PERATURAN DESA SUKALUYU  
NOMOR 09 TAHUN 2020  

  
TENTANG  

  
RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DESA (RPJMDES)  

 TAHUN 2020 – 2026  
  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  
  

KEPALA DESA SUKALUYU,  

Menimbang  : a.  

  

  

  

  

  b.  

  

  

  

  

  
   

  c.  

Bahwa untuk memberikan kejelasan arah pembangunan yang ingin dicapai 
diperlukan suatu Rancangan Rencana Pembangunan Jangka Menengah  
Desa yang disusun berdasarkan visi, misi dan program kerja Kepala Desa;  

  
Bahwa untuk melaksanakan pembangunan dalam skala Desa tersebut, 
pelaksanaannya sesuai dengan daftar skala prioritas pada penghasilan tetap 
Kepala Desa dan perangkat, operasional Pemerintah Desa, tunjangan Badan 
Permusyawaratan Desa, Intensif Kadus, pembangunan Desa, 
pemberdayaan masyarakat Desa, penyelenggara pemerintah Desa dan 
partisipasi masyarakat maka perlu dibuat perubahan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Desa (RPJMDES);  
  
Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagamana huruf a dan b, perlu 
membentuk peraturan Desa tentang perubahan Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Desa;  
  

  



Mengingat  : 1.  

  

  

  

2.   

  

  

3.  

  

  

4.  

  

5.  

  

6.  

  

7.  

  

  

Undang-undang Nomor 6 tahun 2014 tentang Desa, (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7);  
Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 43 tahun 2014 tentang 
Peraturan pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa;  
Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 60 tahun 2014 tentang 
Dana Desa yang bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara;  
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 tentang Pedoman 
Teknis Peraturan Desa;  
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 tentang 
Pengelolaan Keuangan Desa;  
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang Pedoman 
Pembangunan Desa;  

Peraturan Menteri Desa, PDT dan Transmigrasi Nomor 1 Tahun 2015 

tentang Pedoman Kewenangan Berdasarkan Hak Asal Usul dan 

Kewenangan Lokal Berskala Desa;  

  

  

  

  

8.  

  

  

9.  

  

  

  

  

  

Peraturan Menteri Desa, PDT dan Transmigrasi Nomor 2 Tahun 2015 
tentang  Tata  Tertib  dan  Mekanisme  Pengambilan 
 Keputusan Musyawarah Desa;  
Peraturan Menteri Desa, PDT dan Transmigrasi Nomor 13 Tahun  

2020 tentang Penetapan Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2021;  

Dengan Kesepakatan Bersama  

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA  

dan  

KEPALA DESA SUKALUYU  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan  

  

  

:  PERATURAN DESA TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA 
MENENGAH DESA (RPJMDES) TAHUN 2020 - 2026  
  

BAB I  

KETENTUAN UMUM  

Pasal 1 Dalam 

Peraturan Desa ini yang dimaksud dengan :  

1. Daerah adalah Kabupaten CIANJUR  

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten CIANJUR  

3. Bupati adalah Bupati CIANJUR  

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten  

CIANJUR  

5. Camat adalah Perangkat Daerah yang mempunyai wilayah kerja di tingkat Kecamatan 

dalam Kabupaten CIANJUR  

6. Desa adalah Desa adat atau yang disebut dengan nama lain, selanjutnya disebut Desa, adalah 

kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang berwenang untuk mengatur 

dan mengurus urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat, berdasarkan 



prakarsa masyarakat, hak asal-usul, dan / hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam 

sistem Pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia.  

7. Pemerintahan Desa adalah penyelenggara urusan Pemerintahan dan kepentingan 

masyarakat setempat dalam sistem Pemerintahan Negera Kesatuan Republik Indonesia.  

8. Badan Permusyawaratan Desa atau yang disebut dengan nama lain adalah lembaga yang 

melaksanakan fungsi pemerintahan yang anggotanya merupakan wakil dari penduduk Desa 

berdasarkan keterwakilan wilayah dan ditetapkan secara demokratis;  

9. Pemerintahan Desa adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan dan kepentingan 

masyarakat setempat dalam system pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia.  

10. Pemerintah Desa adalah Kepala Desa atau yang disebut nama lain dibantu perangkat Desa 

sebagai unsur penyelenggaraan pemerintahan Desa;  

11. Peraturan Desa adalah Peraturan perundang-undangan yang ditetapkan oleh Kepala Desa 

setelah dibahas dan disepakati bersama Badan Permusyawaratan Desa;  

12. Rencana Pembangunan Menengah Desa selanjutnya disingkat RPJMDES, adalah rencana 

kegiatan pembangunan Desa untuk jangka waktu 6 (enam) tahun;  

  

  

BAB II  

TATA CARA PENYUSUNAN DAN PENETAPAN RANCANGAN  

RPJM-DESA 2020-2026  
  

Pasal 2  

1. Rencangan RPJMDES disusun oleh Pemerintahan Desa;  

2. Dalam menyusun rancangan. RPJMDES, Pemerintahan Desa harus memperhatikan dengan 

sungguh-sungguh aspirasi yang berkembang di masyarakat yang diwadahi oleh Lembaga  

Kemasyarakatan Desa;  

3. Rancangan RPJMDES yang berasal dari Pemerintahan Desa disampaikan oleh Kepala Desake 

pada pemangku kepentingan yaitu: Lembaga Lembaga Pemberdaya Masyarakat, Lembaga 

Kemasyarakatan, PKK, KPM, Tokoh Masyarakat, tokoh Agama, dan sebagainya;  

4. Setelah menyusun rancangan RPJMDES, Pemerintahan Desa menyampaikan rancangan 

RPJMDES kepada Badan Permusyawaratan Desa untuk melaksanakan Musyawarah Desa 

penyusunan RPJMDES untuk menbahas dan menyepakati rancangan RPJMDES menjadi 

dokumen RPJMDES dalam bentuk Peraturan Desa;  

5. Musyawarah Desa Penyusunan RPJMDES diselenggarakan oleh Badan Permusyawaratan 

Desa yang dihadiri oleh Badan Permusyawaratan Desa, Pemerintah Desa, dan Unsur 

Masyarakat  

;  

6. Setelah dilakukan Musyawarah Desa Penyusunan RPJMDES sebagaimana dimaksud dalam 

ayat (4) dan (5) maka Kepala Desa mengeluarkan Peraturan Desa tentang Dokumen 

RPJMDES serta memerintahkan Sekretaris  Desa untuk mengundangkan dalam Lembaran 

Desa  

  

  

  

BAB III  

MEKANISME PENGAMBILAN KEPUTUSAN PENETAPAN  

RANCANGAN RPJM-DESA  

  

Pasal 3  

1. Setelah dilakukan Musyawarah Desa Penyusunan RPJMDES sebagaimana dimaksud 

dalam ayat (4) dan (5) maka Kepala Desa mengeluarkan Peraturan Desa tentang Dokumen 

RPJMDES serta memerintahkan Sekretaris Desa untuk mengundangkan dalam Lembaran Desa;  



2. Mekanisme pengambilan keputusan dalam forum Musyawarah Desa Penyusunan 

RPJMDES berdasarkan musyawarah dan mufakat.  

  

  

  

  

BAB IV  

VISI DAN MISI  

  

I. Visi  

Terbangunnya Tata Kelola Pemerintahan Desa Yang Baik, Bersih Serta 

Transfaran guna Mewujudkan Desa Sukaluyu yang Adil, Makmur, Sejahtera, 

Mandiri Serta Berahlaqul qarimah.  

  

II. Misi  

1. Menyelegarakan Pemerintahan Desa yang Bersih, Demokratis dan terbebas 

dari Korupsi,Kolusi dan Nepotisme serta bentuk bentuk Penyelewengan 

lainnya.  

2. Mengembangkan Perekonomian Masyarakat melalui pemanfaatan Potensi 

Desa  

3. Meningkatkan Mutu Kesejahteraan, Mutu Kesehatan dan Mutu Pendidikan 

untuk Terciptanya tarap hidup yang lebih baik.  

4. Mewujudkan Transfaransi dan keterbukaan di Lembaga Pemerintahan Desa 

Sukaluyu  

5. Melaksanakan Pembangunan Infrastruktur secara merata dan tepat sasaran 

serta berkelanjutan dengan prinsip sekala Prioritas dengan melibatkan peran 

serta masyarakat dari mulai proses perencanaan,pelaksanaan,pengawasan 

serta evaluasi.  

6. Meningkatkan berbagai kegiatan keagamaan dan pendidikan guna terbentuk 

nya masyarakat Sukaluyu yang berakhlak mulia.  

    

III.   PROGRAM KERJA  

  

  1. Bidang Pemerintahan.  

    1.1 Menata struktur Organisasi Pemerintahan Desa yang bener-bener profesional   

          Disertai penataan Administrasi Desa untuk menciptakan pelayanan publik            

          Yang optimal dan mudah.  

     1.2 Menerapkan Budaya Disiplin bagi Aparat Desa di lingkungan Pemerintahan            

Desa Sukaluyu.  

     1.3 Melengkapi sarana dan perasarana perkantoran, seperti penambahan kursi           

Rapat, Lemari arsip, Kursi tamu,meja kerja dan dll.  

     1.4 Melakukan koordinasi yang lebih kontinyu dan lebih baik, baik keatas,           

Kesamping dan kebawah.  

    

                       2. Bidang Pembangunan   

      2.1. Membangun Saluran irigasi Ciburial-Pasir Kacung - Kabandungan  

      2.2. Memperbaiki saluran Air Pasir Malaka - Pasir Gede   

      2.3. Membuat Jalan terusan dari Kp. Nyalindung - Kp. Sukasirna   

      2.4. Membuat Jalan dari terusan dari Kp. Nyalindung – Kp. Bojongsari       2.5. 

Renovasi Kantor Desa dan Membangun kantor BPD, LPM, Karang Taruna,             

MUI, dan Kantor PKK.  



     2.6. Penyelesaian Infrastruktur Jalan Desa, Antara lain Jalan  Kangkot – Rawa             

Panjang, Jalan Kp, Pasir Panglay – Kopo dll.  

      2.7. Membangun Mushola di Lingkungan Kantor Desa Sukaluyu.  

     2.8. Membangun dan Memperbaiki Sarana Olahraga.  

     2.9. Membuat dan Memperbaiki Pos Kamling di setiap RT.  

     2.10. Membangun Wifi gratis di Setiap Kedusunan dalam rangka menciptakan              

Lapangan usaha baru, yaitu bisnis digital  

         3.  Bidang Perekonomian.  

     3.1. Mengoptimalkan Keberadaan BUMDES Desa Sukaluyu Supaya             

Keberadaannya bermanfaat bagi Masyarakat luas dengan cara menambah             berbagai 

unit usaha diantaranya usaha simpan pinjam ( finansial Busniess ),             ( Bisnis 

Produksi dan Perdagangan ).  

     3.2. Membangun Work Shop untuk memberikan Pelatihan keterampilan,              

perbengkelan, penyuluhan pertanian, peternakan, hortikultura, agrobisnis,              

home industri, usaha kuliner dan bisnis digital.  

      3.3.Mendorong para petani dan peternak meningkatkan hasil pertanian dan              

Peternakan.  

      3.4.Membangun kemitraan yang saling menguntungkan dengan pihak luar             

dalam rangka mendorong tumbuhnya ekonomi kreatif dengan melibatkan              UKM 

secara digital.  

      3.5.Merintis berdirinya Pasar Desa di Desa Sukaluyu.  

3. 6.Memberantas berkembangnya Bank Keliling ( Bank Emok ) dengan cara   

           memberikan solusi dengan di bentuknya lembaga simpan pinjam 

yang di              kelola BUMDES.  

  

4. Bidang Kesejahteraan Rakyat.  

4.1. Mendorong pemuka Agama untuk lebih proaktif dalam peran membentuk             

generasi muda yang berakhlakul karimah, untuk mencetak generasi Hafidz   

       Qur’an serta qory qori‘ah yang handal dan dapat bersaing dengan daerah lain.  

1.2. Membantu mensukseskan program pemerintah untuk mengurangi anak putus  

sekolah dan buta aksara.  

1.3. Memberikan bantuan operasional setiap tahun pada setiap lembaga pendidikan  

keagamaan ( TPA, PAUD, maupun Diniyah ).  

1.4. Mengupayakan kesejahteraan pengurus DKM dan Guru Mengaji.  

1.5. Memfasilitasi pelayanan kesehatan masyarakat khususnya bagi keluarga miskin 

dengan berbagai program sesuai sasaran.  

1.6. Melaksanakan kegiatan Seni Budaya dan Olahraga pada acara-acara tertentu 

secara periodik dan membentuk LIGA SUKALUYU.  

1.7. Membina dan memberdayakan potensi wanita untuk kepentingan   

Pembangunan, khususnya pembangunan keluarga.  

1.8. Menertibkan dan menata kembali keberadaan fasilitas Ambulance Desa 1.9. 

Memverifikasi atau mengeck ulang data PKH.  

  

2. 5. Bidang Keuangan  

    5.1. Meningkatkan pemasukan PBB dan menertibkan administrasi PBB.     

5.2. Meningkatkan pendapatan Asli Desa,  

    5.3. Penyusunan APBDes.  

    5.4. Pengalokasian anggaran sesuai kebutuhan atau sesuai Flatform yang sudah di             

tentukan secara prioritas.  

    5.5. Mengembangkan dan memberdayakan aset-aset Desa yang kurang produktif        

      menjadi lebih produktif.   



  

6. Bidang Ketentraman dan Ketertiban  

     6.1. Membina ketertiban dan keamanan.  

     6.2. Meningkatkan pengawasan terhadap pelaksanaan ronda malam dan          

pelaksanaan K5dengan membuat peraturan Desa Sebagai Payung Hukum.  

     6.3. Membangun dan memperbaiki Pos Kamling disetiap RT.      

6.4. Membentuk dan melengkapi anggota hansip disetiap RT.  

  

4.2  ARAH DAN KEBIJAKAN PEMBANGUNAN  

4.2.1 Arah Kebijakan Pembangunan Desa  

  

Prioritas kebijakan Program Pembangunan Desa  Sukaluyu yang tersusun 

dalam RPJM-Desa tahun 2020 sepenuhnya didasarkan pada berbagai 

permasalahan sebagaimana tersebut dalam rumusan masalah di atas. Sehingga 

diharapkan prioritas program pembangunan yang akan dilaksanakan pada Tahun  

2020 – 2026 nantinya berjalan dengan efektif untuk menanggulangi permasalahan  

di Masyarakat, terutama upaya meningkatkan keberpihakan pembangunan 

terhadap kebutuhan hak-hak dasar masyarakat, seperti pendidikan, kesehatan, 

sosial budaya dan eknomi.   

Adapun arah kebijakan pembangunan Desa sebagai berikut :  

1. Menggunakan lebih banyak strategi yang memberi kepercayaan dan 

memampukan masyarakat pada kegiatan sosial ekonomi untuk mendorong 

terwujudnya kemandirian masyarakat. Untuk itu dalam kegiatan 

pembangunan desa memberlakukan masyarakat tidak hanya sebagai obyek, 

tetapi sekaligus sebagai subyek pembangunan.  

2. Efiensi anggaran pada belanja tidak langsung dan memperbesar alokasi 

belanja langsung dan belanja bantuan sosial ekonomi untuk mempercepat 

pengurangan kemiskinan dan pengangguran, serta  

3. Mencari peluang pendanaan dari berbagai sumber baik dari APBD 

Kabupaten,APBD Provinsi maupun APBN.  

4. Mengembangkan jaringan kemitraan dengan pihak ketiga, seperti BUMN, 

BUMD, Perusahaan Swasta, Perguruan Tinggi, LSM, dsb.)  

  

4.2.2 Potensi dan Masalah  

a. Potensi   

Hasil Pengkajian Keadaan Desa (PKD) secara umum menggambarkan 

banyaknya potensi yang dimiliki,  meliputi Sumer Daya Alam, Sumber Daya  

Manusia, Sumber Daya Buatan, Sumber Daya Kelembagaan dan Sumber Daya 

Finansial.  



1. Sumber Daya Alam  

Sumber Daya Alam yang terdapat di Desa Sukaluyu terdiri dari lahan 

darat/Sawah/pemukiman.  

2. Sumber Daya Manusia  

a. Tingkat pendidikan masyarakat lumayan maju/ada peningkatan  

b. Sebagian besar penduduk memiliki mata pencaharian tidak tetap  

c. Semangat dan partisipasi masyarakat dalam pelaksanaan 

pembangunan desa relatif tinggi.  

3. Sumber Daya Buatan (Prasarana Fisik)  

Prasaran Fisik Desa dalam menunujang pertumbuhan perekonomian 

masyarakat dan pelayanan umum sebagian telah tersedia, seperti 

prasarana sosial maupun pemasaran.  

4. Sumber Daya Kelembagaan  

a. Lembaga Pemerintahan Desa, terdiri dari Pemerintah Desa dan BPD.  

b. Lembaga Kemasyarakatan, meliputi LPM, TP.PKK, RW, RT, 

LINMAS, DKM, MUI, Karang Taruna, Kelompok Pengajian, dsb.   

5. Sumber Daya Finansial  

Sumber Daya Finansial merupakan sumber penerimaan keuangan 

pemerintah desa, baik untuk belanja rutin/pegawai maupun untuk 

belanja pembangunan/publik, APBDes diantaranya, Alokasi dana desa, 

Dana Desa, Bantuan Provinsi, Dana Aspirasi, Retribusi Desa, Swadaya 

Masyarakat dan sumber lainya.  

  

b. Masalah  

Berdasarkan hasil Pengkajian Keadaan Desa (PKD) telah dijumpai beberapa 

permasalahan yang telah dikelompokan dalam Bidang Pendidikan, Bidang 

Kesehatan, Bidang Sarana/ Prasarana, Bidang Lingkungan Hidup, Bidang 

Sosial Budaya, Bidang  Koperasi dan UKM serta Bidang Pemerintahan Desa 

adalah sebagai berikut :  

  

1. Bidang Pendidikan  

a. Gedung-gedung Sekolah banyak yang kondisinya rusak  

b. Ruang kelas tidak dapat menampung jumlah murid  

c. Belum tersedia ruang perpustakaan sekolah  

d. Sekolah swasta/madrasah kurangaran meubelair  

e. Honorarium guru sekolah swasta/madrasah kurang memadai  



   

2. Bidang Kesehatan  

a. Prasrana dan sarana kesehatan masih terbatas  

b. Posyandu belum punya tempat tersendiri, masih menumpang 

dirumahrumah penduduk dan peralatan kegiatan Posyandu belum 

lengkap.  

c. Tenaga Kesehatan / Kader Posyandu kurang terampil dan jumlahnya 

relatif terbatas.  

d. Partisipasi dan kesadaran masyarakat untuk berperilaku hidup sehat 

masih rendah.  

3.  Bidang Prasarana/Sarana  

a. Prasarana Produksi, seperti saluran irigasi banyak yang longsor, terjadi 

pendangkalan, penyempitan dan bocor,  belum tersedia bangunan 

bagi/dam/pintu air yang memadai.  

b. Prasarana Perhubungan, seperti jalan desa,  jalan setapak  dan gang  

banyak yang rusak, musim hujan banjir dan   jembatan dan 

goronggorong yang layak teknis.  

c. Prasarana Sosial antara lain ;  Kantor Desa tata ruang kerja yang tidak 

teratur,  masjid dan mushola yang tidak  menampung jamaah, 

perumahan tidak layak huni, belum tersedianya sanggar seni budaya 

terutama untuk  kegiatan pemuda, belum ada kantor RW/RT dan 

Poskamling,  

  

3. Bidang Lingkungan Hidup  

a. Lampu penerangan jalan umum  masih belum merata  

b. Saluran pembuangan air limbah belum tertata dengan baik,  

c. Belum tersedia bak-bak  penampungan sampah rumah tangga.  

d. Masih banyak rumah kumuh, terutama rumah tangga miskin (RTM)  

  

4. Bidang Sosial  Budaya  

a. Kurangnya sarana dan fasilitas pembinaan generasi  muda baik dalam 

bidang olah raga, seni maupun budaya daerah setempat.  

b. Masih belum terkelolanya aset seni dan budaya daerah sebagai aset yang 

memiliki nilai jual.  

c. Kurangnya pembinaan yang intensif dari pihak-pihak terkait, baik dari  

tingkat Kecamatan maupun Kabupaten.  

  



5. Bidang Koperasi dan Usaha Masyarakat (UKM)  

a. Koperasi/ KUD yang sudah ada  sebagai soko guru perekonomian rakyat 

belum ada.  

b. Belum berjalannya BUMDes  

c. Para pengrajin / industri rumah tangga kemampuannya masih terbatas 

baik dalam pengelolaan hasil produksi, pemasaran maupun modal 

usahanya.  

d. Usaha Simpan Pinjam ilegal merajalela ditengah masyarakat.  

  

6.  Bidang Pemerintahan dan Kelembagaan Desa  

a. Sarana dan prasarana penunjang mobilitas operasional pemerintah desa 

dan lembaga masyarakat relatif terbatas  

b. Kelembagaan Masyarakat sebagai mitra kerja pemerintah desa belum 

sepenuhnya melaksanakan tugas dan fungsinya.  

c. Rendahnya kualitas SDM masyarakat yang sebagian besar 

berketerampilan rendah, termasuk yang terlibat dalam penyelenggaraan 

pemerintahan dan pembangunan.  

d. Lemahnya kemampuan penyusunan rencana pembangunan desa dan 

masih bersifat parsial.  

e. Kesejahteraan aparat pemerintah desa tidak memadai.   

4.2.3 Program Pembangunan Desa  

Rencana Program/Kegiatan Pembangunan Desa disusun berdasarkan 4 (Empat) 

Bidang, yaitu Penyelenggaraan Pemerintahan, Pelaksanaan Pembangunan, 

Pembinaan Kemasyarakatan dan Pemberdayaan Masyarakat..  

Program kegiatan desa adalah semua aspek dan kegiatan yang menyangkut hajat 

hidup orang banyak dan berhubungan secara langsung dengan peningkatan kualitas 

hidup masyarakat / Indek Pembangunan Manusia (IPM) mencakup Bidang-bidang 

sebagai berikut :  

1, Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa ;  

2.Bidang Pelaksanaan Pembangunan Desa;  

3.Bidang Pembinaan Kemasyarakatan ;  

4.Bidang Pemberdayaan Masyarakat;  

  

Dalam upaya terealisasinya Bidang-bidang program/kegiatan pembangunan desa 

dimaksud, maka skala prioritas program pembangunan Desa  Sukaluyu   Tahun 2020 

- 2026 adalah sebagai berikut  :  

  



4.2.3.1. Peningkatan Derajat Pendidikan Masyarakat  

a. Penyediaan dan perbaikan prasaran dan sarana pendidikan  

b. Pengurangan angka drop out anak usia sekolah  

c. Peningkatan ketersediaan dan kualitas guru serta mutu lulusan 

pendidikan.  

d. Pengembangan pendidikan non formal  

e. Pengadaan Bia Siswa bagi siswa tidak mampu dan berprestasi.  

  

4.2.3.2. Peningkatan Derajat Kesehatan Masyarakat  

a. Penyediaan/peningkatan prasarana dan sarana kesehatan.  

b. Peningkatan kesehatan ibu, bayi dan anak  

c. Penanganan gizi buruk dan pengobatan gratis bagi warga miskin.  

d. Peningkatan kemampuan Tenaga Kesehatan Desa / Kader Posyandu.  

e. Peningkatan kesadaran masyarakat untuk berperilaku hidup sehat.   

4.2.3.3. Peningkatan Sarana Prasarana/Infrastruktur Perdesaan   

a. Perbaikan dan pemeliharaan prasarana perhubungan/trasportasi seperti 

jalan desa, jalan setapak, gang, jembatan dan gorong-gorong.  

b. Perbaikan dan pemeliharaan prasarana pendukung lainnya  

4.2.3.4.  Peningkatan Ketenteraman, Ketertiban dan Kebersihan (K3)  

a. Peningkatan sistem keamanan lingkungan  

b. Menekan angka tindak kriminal   

c. Peningkatan sarana dan prasarana K3, seperti bak sampah, mesin potong 

rumput dan penerangan jalan umum (PJU),  

d. Penyediaan air bersih dan sanitasi lingkungan yang memadai  

e. Penataan/perbaikan rumah kumuh / Rumah Tangga Miskin (RTM)  

4.2.3.5. Peningkatan Sosial Budaya Masyarakat  

a. Pengadaan dan peningkatan sarana prasarana kegiatan generasi  muda 

bidang olah raga dan seni budaya.   

b. Meningkatkan pembinaan dengan bekerja sama dengan pihak-pihak 

terkait, baik dari tingkat Kecamatan maupun Kabupaten.  

c. Peningkatan prasarana peribadatan, seperti masjid dan mushola dan 

majlis ta’lim.   

d. Pemeliharaan Pemakaman Sukaluyu  

4.2.3.6. Peningkatan Perekonomian Masyarakat  

a. Peningkatan keterampilan dan permodalan usaha masyarakat  

b. Peningkatan sarana prasarana perekonomian masyarakat  



c. Pembinaan Koperasi dan dunia usaha setempat  

4.2.3.7. Peningkatan Aparatur Pemerintah dan Kelembagaan Desa  

a. Peningkatan sarana prasrana pendukung pemerintahan desa.   

b. Peningkatann kemampuan Aparatur Pemerintah Desa dalam mengatur 

rumah tangganya sendiri  

c. Penguatan Kelembagaan Masyarakat sesuai fungsi dan peranya  dalam 

membantu pemerintah desa, menggerakan masyarakat serta menampung 

dan menyalurkan aspirasi masyarakat melalui keterlibatan masyarakat 

dalam proses pembangunan.  

  

4.2.4. Strategi Pencapaian  

 Berdasarkan Gambaran Umum dengan mengkaji potensi dan permasalahan, 

isu strategis dan kondisi yang dihadapi pada saat ini,  serta dengan memperhtikan Visi 

dan Misi Desa Sukaluyu Tahun 2020 – 2026 maka perlu diwujudkan dengan 

menentukan strategi pencapaian program-program  Pembangunan Desa, yaitu 

diantaranya sebagai berikut :  

1. Merencanakan kembali terhadap program-program yang belum dapat 

direalisasikan dari hasil perencanaan tahun-tahun sebelumnya.   

2. Melanjutkan program / kegiatan pembangunan yang belum dapat diselesaikan pada 

tahun yang sedang berjalan.  

3. Memprioritaskan kegiatan pembangunan yang menjadi kebutuhan orang banyak, 

terutama yang berkaitan dalam upaya penanggulangan kemiskinan.  

4. Mengupayakan berbagai hal yang dapat membangkitkan ekonomi dan daya beli 

masyarakat.  

5. Pembangunan dan rehabilitasi sarana infrastruktur dasar dibidang pendidikan, 

kesehatan, produksi terutama jalan-jalan desa, tempat peribadatan serta 

keolahragaan yang kebutuhannya mendesak.  

6. Pelestarian Lingkungan Hidup dan mewujudkan keamanan, ketenteraman dan 

ketertiban lingkungan untuk terjaminya kenyamanan hidup masyarakat.  

7. Meningkatkan kinerja dan kesejahteraan Aparatur Pemerintah Desa.  

  

  

 

 

 

 

  



BAB VI  

KETENTUAN PENUTUP  

  

Pasal 9  

  

Hal-hal lain yang belum cukup diatur dalam Peraturan Desa RPJMDES ini akan diatur oleh 

Peraturan Kepala Desa dan Keputusan Kepala Desa.  

  

  

Pasal 10  

1. Peraturan Desa tentang perubahan RPJMDES ini mulai berlaku pada saat diundangkan.  

2. Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Desa ini 

dengan menempatkan dalam lembaran Desa  

  

  

  

Ditetapkan di   : DESA SUKALUYU  

Pada tanggal    : 24 Agustus 2020  

KEPALA DESA SUKALUYU  

  

  

  

  

                     H. UHER SUHERMAN, SH  
  

  

  

Diundangkan di   : DESA SUKALUYU  

Pada tanggal         : 20 Agustus 2020  

SEKRETARIS DESA SUKALUYU  

  

  

  

  

ZENAL MUTAQIN, SH  
  

LEMBARAN DESA DESA SUKALUYU KECAMATAN SUKALUYU KABUPATEN  

CIANJUR TAHUN 2020 NOMOR : 9  

   



XIV. FORMAT MATRIX RPJM DESA 

 RPJM DESA 

TAHUN : 2021 - 2026 

DESA              : SUKALUYU 

KECAMATAN    : SUKALUYU 

KABUPATEN    : CIANJUR 

PROVINSI        : JAWA BARAT                                           

    

Lokasi   Prakiraan  Sasaran/  

 
Waktu Pelaksanaan  Prakiraan Biaya dan  

Sumber Pembiayaan 
Prakiraan Pola  
Pelaksanaan 

 NO  Bidang/ Jenis Kegiatan (RT/RW/ Dusun) Volume  Manfaat 
2021 2022 2023 2024 2025 2026  Jumlah (Rp)  Sumber Swa 

kelola 
Kerjasama  

Antar  
Desa 

Kerjasama  
Pihak  
Ketiga 

a b c d e f g h i j k l m n o p q r 

1   Penyelenggaraan Belanja Penghasilan Tetap, Tunjangan 

dan Operasional Pemerintahan Desa 
              

1 

1 
1 

1 

1 
1 

01 

02 
03 

Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa 
Desa Sukaluyu 1 Orang Kesejahteraan 

√ √ √ √ √ √            60.000.000  ADD √   

Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat  Desa Sukaluyu 11 orang Kesejahteraan √ √ √ √ √ √          363.000.000  ADD √   
Desa

Penyediaan Jaminan Sosial bagi Kepala Desa dan 

Perangkat Desa 
Desa Sukaluyu 12 orang 

Kesejahteraan 
√ √ √ √ √ √              1.900.000  ADD √   

1 1 04 Penyediaan Operasional Pemerintah Desa (ATK, Honorarium  
PKPKD dan PPKD, 
perlengkapan perkantoran, pakaian dinas/atribut, listrik/telpon, 

dll) 
Desa Sukaluyu 1 paket Sarana Prasarana √ √ √ √ √ √            45.000.000  ADD √ 

  

1 1 05 Penyediaan Tunjangan BPD Desa Sukaluyu 9 orang Kesejahteraan √ √ √ √ √ √            36.960.000  ADD √   
1 1 06 Penyediaan Operasional BPD (ATK, perlengkapan 

perkantoran, Pakaian Seragam, listrik/telpon, dll) Desa Sukaluyu 1 paket Sarana Prasarana √ √ √ √ √ √            24.000.000  ADD √   

1 1 07 Penyediaan Insentif/Operasional Sarana Prasarana RT/RW            √   

   a. Insentif /Operasional RT Desa Sukaluyu 35 orang Kesejahteraan √ √ √ √ √ √          168.000.000  ADD √   
b. Insentif / Operasional RW Desa Sukaluyu 8 orang Kesejahteraan √ √ √ √ √ √            38.400.000  ADD √   
c. Pulsa Sapa Warga Desa Sukaluyu 43 orang Kesejahteraan √ √ √ √ √ √              5.400.000  ADD/BANPROV √   
d. Smarthphone Untuk RT dan RW Desa Sukaluyu 43 orang Kesejahteraan  √                86.000.000  ADD/BANPROV √   
e. HT /Handytalky Radio Untuk RT RW Desa Sukaluyu 43 orang Kesejahteraan  √                17.200.000  ADD √   



1 1 08 Lain-lain Sub Bidang Penyelenggaraan Belanja Penghasilan  
Tetap, Tunjangan dan 
Operasional Pemerintahan Desa 

Desa Sukaluyu 1 Paket Kesejahteraan √ √ √ √ √ √            60.000.000  BANPROV √ 
  

1 2 
                

Sarana dan Prasarana Pemerintahan Desa               
1 
1 
1 
1 

2 
2 
2 
2 

01 
02 
03 
04 

Penyediaan sarana (aset tetap) perkantoran/pemerintahan Desa Sukaluyu 1 paket Sarana Prasarana √ √ √ √ √ √              7.000.000  ADD/DBH √   
Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor Desa Desa Sukaluyu 1 paket Sarana Prasarana √ √ √ √ √ √              3.000.000  ADD √   
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Gedung/Prasarana  Desa Sukaluyu 1 paket Sarana Prasarana √ √ √ √ √ √          100.000.000  ADD/BANPROV √   
Kantor Desa

lain-lain kegiatan sub bidang sarana dan 

prasarana  

Desa Sukaluyu 1 paket Sarana Prasarana √ √ √ √ √ √            40.000.000  ADD/PADES √   

1 3 

 pemerintahan Desa a. 

Mobil Operasional 
Desa Sukaluyu 2 Unit Sarana Prasarana  √              500.000.000  ADD/DD √   

b. Motor Operasional Desa Sukaluyu 13 Unit Sarana Prasarana    √            325.000.000  ADD/DD √   
c. Sepedah Operasional Desa Sukaluyu 13 Unit Sarana Prasarana     √             39.000.000  ADD/DD √   

   Administrasi Kependudukan, Pencatatan Sipil, Statistik                
1 3 01 dan Kearsipan

Pelayanan administrasi umum dan 

kependudukan (Surat Pengantar/Pelayanan KTP, Kartu 

Keluarga, dll) 
Desa Sukaluyu 1 paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              6.000.000  ADD √ 

  

1 3 02 Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil Desa (profil 

kependudukan dan potensi desa) Desa Sukaluyu 1 paket Pelayanan √ 
  

√ 
 

√              5.000.000  ADD √ 
  

1 3 03 Pengelolaan administrasi dan kearsipan pemerintahan desa Desa Sukaluyu 1 paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              3.000.000  ADD √   
1 3 04 Penyuluhan dan Penyadaran Masyarakat tentang  Desa Sukaluyu 1 paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD √   
1 3 05 Kependudukan dan Pencatatan Sipil

Pemetaan dan Analisis 

Kemiskinan Desa secara Partisipatif 

Desa Sukaluyu 1 paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              3.000.000  ADD √   

1 3 06 lain-lain kegiatan sub bidang administrasi kependudukan, 

pencatatan sipil, statistik dan kearsipan Desa Sukaluyu 1 paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

1 4 
                

Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, Keuangan dan                
1 4 01 

Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan 
Pelaporan 

Desa/Pembahasan APBDes  (Musdes, 
Musrenbangdes/Pra-Musrenbangdes, dll., bersifat reguler) 

Desa Sukaluyu 1 paket Dok. Perencanaan √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD √ 
  

1 4 02 Penyelenggaraan Musyawarah Desa lainnya (musdus, rembug 

warga, dll., yang Desa Sukaluyu 1 paket Dok. Perencanaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

bersifat non-reguler sesuai kebutuhan desa) Desa Sukaluyu 1 paket Dok. Perencanaan √ √ √ √ √ √              3.000.000  ADD √   



1 
1 

4 
4 

03 
04 

Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa  Desa Sukaluyu 1 paket Dok. Perencanaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   
(
Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes/ APBDes 

RPJMDes/RKPDes,dll) 
Perubahan/ LPJ APBDes, dan seluruh dokumen terkait) 

Desa Sukaluyu 1 paket Dok. Perencanaan √ √ √ √ √ √              4.000.000  ADD √ 
  

   a. Penyusunan APBDes Desa Sukaluyu 1 paket Dok. Perencanaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   
b. Penyusunan LPJ APBDes Desa Sukaluyu 1 paket Pertnggungjawaban √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

1 4 05 Pengelolaan/Administrasi/Inventarisasi/Penilaian Aset Desa 
Desa Sukaluyu 1 paket Pendataan √ √ √ √ √ √              1.500.000  ADD √   

1 4 06 Penyusunan Kebijakan Desa (Perdes/Perkades, dll - diluar 

dokumen Rencana Pembangunan/Keuangan) Desa Sukaluyu 1 paket Penyusunan  
Peraturan √ √ √ √ √ √              3.000.000  ADD √ 

  

1 4 07 

Penyusunan Laporan Kepala Desa/Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa (laporan akhir tahun anggaran, laporan 

akhir masa jabatan, laporan keterangan akhir tahun anggaran, 

informasi kepada masyarakat) 
Desa Sukaluyu 1 paket Pertnggungjawaban √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √ 

  

1 
1 

1 

4 
4 

4 

08 
09 

10 

Pengembangan Sistem Informasi Desa Desa Sukaluyu 1 paket Informasi Publik √ √ √ √ √ √              7.000.000  ADD √   
Koordinasi/Kerjasama Penyelenggaraan Pemerintahan dan 

Pembangunan Desa (Antar Desa/Kecamatan/Kabupaten,  Desa Sukaluyu 1 paket 
Penyusunan  
Peraturan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

Dukungan Pelaksanaan dan Sosialisasi Pilkades, Pemilihan 

Pihak Ketiga, dll) 
              

1 4 11 

Kepala Kewilayahan dan 
Pemilihan BPD (yang menjadi wewenang Desa) 

Desa Sukaluyu 1 paket Pilkades      √            75.000.000  ADD √   

Penyelenggaraan Lomba antar kewilayahan dan pengiriman 

kontingen dalam mengikuti Lomba Desa Desa Sukaluyu 1 paket 
Penyusunan  
Peraturan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

1 4 12 lain-lain kegiatan sub bidang tata praja pemerintahan,                

   perencanaan, keuangan dan 

pelaporan 
Desa Sukaluyu 1 paket Penyusunan  

Peraturan 
√ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

1 5 
                

Pertanahan               
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 

5 
5 

5 
5 
5 
5 
5 

01 
02 

03 
04 
05 
06 
07 

Sertifikasi Tanah Kas Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √                  2.500.000  ADD √   
Administrasi Pertanahan (Pendaftaran Tanah, dan Pemberian 

Registrasi Agenda Pertanahan) Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              6.500.000  DBH √   

Fasilitasi Sertifikasi Tanah untuk Masyarakat Miskin Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  DBH/ADD √   
Mediasi Konflik Pertanahan Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  DBH/ADD √   
Penyuluhan Pertanahan Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              6.500.000  DBH/ADD √   
Administrasi Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √            12.500.000  DBH/ADD √   



1 5 08 Penentuan/Penegasan/Pembangunan Batas/Patok Tanah  Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              5.500.000  DBH/ADD √   
Desa

lain-lain kegiatan sub bidang pertanahan Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  DBH/ADD √   

2 

2 1 

                

PELAKSANAAN PEMBANGUNAN DESA               

               
Pendidikan               

2 1 01 Penyelenggaraan PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah 

NonFormal Milik Desa 
(Bantuan Honor Pengajar, Pakaian Seragam, Operasional, dst) 

              

   a. Insentif guru PAUD Desa Sukaluyu 30 Orang Kelembagaan √ √ √ √ √ √            36.000.000  ADD √   
b. Insentif Guru Ngaji Desa Sukaluyu 108 Orang Keagamaan √ √ √ √ √ √            54.000.000  ADD √   

2 

2 

2 

1 

1 

1 

02 

03 

04 

Dukungan Penyelenggaraan PAUD (APE, Sarana PAUD, dst) 
Desa Sukaluyu 1 Paket Sarana Paud √ √ √ √ √ √            15.000.000  ADD √   

Penyuluhan dan Pelatihan Pendidikan bagi Masyarakat 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pelatihan √ √ √ √ √ √              4.000.000  ADD √   

Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Perpustakaan/Taman 

Bacaan Desa/ Sanggar Belajar Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pemliharaan √ 
  

√ √ √              4.000.000  ADD √ 
  

2 1 05 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana                

   PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal 

Milik Desa 
Desa Sukaluyu 1 Paket Sarana Prasarana √ √ √ √ √ √            10.000.000  ADD/DBH/PADES √   

2 1 06 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengadaan  
Sarana/Prasarana/Alat Peraga Edukatif (APE) PAUD/  
TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal Milik Desa 

              

   Pembangunan Gedung PAUD AL Hikmah kp. Kangkot 1 Unit SaranaPendidikan √               150.000.000  DD √   
Pembangunan Gedung PAUD Pelangi kp. Sampih 1 Unit SaranaPendidikan √               150.000.000  DD √   
Pembangunan Gedung PAUD Manbaul Qiroat Kp. Sukasirna 1 Unit SaranaPendidikan  √              150.000.000  DD √   
Pembangunan Gedung PAUD Melati tunas kp. Bojongsari 1 Unit SaranaPendidikan  √              150.000.000  DD √   
Pembangunan Gedung PAUD Arben  Kp. Babakan Jati 1 Unit SaranaPendidikan   √             150.000.000  DD √   
Pembangunan Gedung PAUD Tiara Bakti Kp. Kabandungan 1 Unit SaranaPendidikan   √             150.000.000  DD √   
Pembangunan Gedung PAUD Bina Pertiwi Kp. Bengkok Desa Sukaluyu 1 Unit SaranaPendidikan    √            150.000.000  DD √   
Pembangunan Gedung PAUD Asaadah Kp. Bengkok RT 001 Rw 008 1 Unit SaranaPendidikan    √            150.000.000  DD √   
Pembangunan Gedung PAUD RA Babakan Jati Kp. Babakan Jati 1 Unit SaranaPendidikan     √           150.000.000  DD √   



Pembangunan Gedung PAUD RA Ps Gede Kp. Pasir gede 1 Unit SaranaPendidikan     √           150.000.000  DD √   
Pengadaan ATK PAUD Desa Sukaluyu 10 unit Prsarana Pnddikan √  √   √            25.000.000  DD √   
Pengadaan APE PAUD Desa Sukaluyu 10 unit Prsarana Pnddikan √  √   √              2.000.000  DD √   

2 1 07 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana Prasarana                

   Perpustakaan/Taman 
Bacaan Desa/ Sanggar Belajar Milik Desa** 

Desa Sukaluyu 1 Paket Pendidikan √ √ √ √ √ √              1.500.000  ADD √   

2 1 08 Pengelolaan Perpustakaan Milik Desa (Pengadaan Buku-buku                

2 

2 

2 

1 

1 

1 

09 

10 

11 

Bacaan, Honor Penjaga untuk Perpustakaan/Taman Bacaan  Desa Sukaluyu 1 Paket Pendidikan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   
Desa)

Pengembangan dan Pembinaan Sanggar Seni dan 

Belajar 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pendidikan √ √ √ √ √ √              6.000.000  ADD √   

Dukungan Pendidikan bagi Siswa Miskin/Berprestasi 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pendidikan √ √ √ √ √ √              3.000.000  ADD √   

lain-lain kegiatan sub bidang pendidikan* Desa Sukaluyu 1 Paket Pendidikan √ √ √ √ √ √              9.000.000  ADD √   

2 2 
                

Kesehatan               

2 2 01 

Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa (PKD)/Polindes Milik 

Desa (Obat-obatan; Tambahan Insentif Bidan Desa/Perawat  
Desa; Penyediaan Pelayanan KB dan Alat 
Kontrasepsi bagi Keluarga Miskin, dst) 

              

   a. insentif bidan desa, kader KPM, dan kader Desa Wisma 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √ 

           15.000.000  ADD √   

2 2 02 Penyelenggaraan Posyandu (Makanan Tambahan, Kelas Ibu 

Hamil, Kelas Lansia, Insentif Kader Posyandu) 
              

   a. Sosialisasi rencana tindak lanjut P4K dan pembuatan buku 

KIA untuk ibu hamil sekitar 160 buku / tahun Desa Sukaluyu 1 Paket Kesehatan √ √ √ √ √ √            15.000.000  DD √   

   b. Pendataan ibu hamil setiap tahun Desa Sukaluyu 1 Paket Kesehatan √ √ √ √ √ √              3.000.000  DD √   
c. Kelas Ibu hamil terintegrasi Desa Sukaluyu 1 Paket Kesehatan √ √ √ √ √ √              9.500.000  DD √   
d. Skrining ibu hamil HB dan USG dr. Obgyn Desa Sukaluyu 1 Paket Kesehatan √ √ √ √ √ √              7.600.000  DD √   

2 2 03 Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan (untuk  
Masyarakat, Tenaga Kesehatan, 
Kader Kesehatan, dll) 

              

   a. Pencegahan stanting melalui pelatihan kader Pos Gizi dan 

pengadaan PMT bergizi di tiap Posyandu Desa Sukaluyu 1  Paket Kesehatan √ √ √ √ √ √            12.500.000  DD √   

b. Penyuluhan kepada siswa dan siswi juga karangtaruna tentang 

bahaya narkoba dan seks bebas Desa Sukaluyu 1  Paket Kesehatan √ √ √ √ √ √              7.500.000  DD √   



c. Sosialisasi dan edukasi gerakan hidup bersih dan sehat PHBS Desa Sukaluyu 1 Paket Kesehatan √ √ √ √ √ √              9.500.000  DD √   
d. Pembinaan kader tumbuh kembang dan guru PAUD untuk deteksi                

   dini tumbuh kembang anak Desa Sukaluyu 1 Paket Kesehatan √ √ √ √ √ √              6.500.000  ADD √   
2 2 04 Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan               

   a. Operasioal Ambulan Desa Sukaluyu 1 Paket Siaga Desa √ √ √ √ √ √            12.500.000  ADD/DD √   
b. Servis Ambulan Desa Sukaluyu 1 Paket Siaga Desa √ √ √ √ √ √              7.500.000  ADD/DD √   
c. Mobil Ambulan Desa Desa Sukaluyu 2 Unit Siaga Desa   √             480.000.000  DD √   

2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

05 
06 

07 
08 

Pembinaan Palang Merah Remaja (PMR) tingkat desa Desa Sukaluyu 1 Paket Penyuluhan √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD √   
Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga Balita (BKB) 

Desa Sukaluyu 1 Paket Penyuluhan √ √ √ √ √ √              5.500.000  ADD √   

Pembinaan dan Pengawasan Upaya Kesehatan Tradisional Desa Sukaluyu 1 Paket Penyuluhan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   
Pemeliharaan Sarana/Prasarana Posyandu/Polindes/PKD               

    Desa Sukaluyu 1 Paket Perbaikan Psyandu √ √ √ √ √ √            12.500.000  ADD √   
2 2 09 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengadaan 

Sarana/Prasarana Posyandu/Polindes/PKD 
              

   Pembangunan Gedung Posyandu per RW Desa Sukaluyu 8 Unit Desa Siaga  √              400.000.000  DD √   

Pembangunan POSYURLUH Desa Sukaluyu 1 Unit Desa Siaga    √              90.000.000  DD √   

Pembangunan Gedung PUSKESDES Desa Sukaluyu 1 Unit Desa Siaga  √              120.000.000  DD √   
2 2 10 lain-lain kegiatan sub bidang kesehatan* Desa Sukaluyu 1 Paket Desa sehat √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

2 3 
                

Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang               
2 
2 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
3 
3 

01 
02 
03 
04 
05 

Pemeliharaan Jalan Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Trnsportasi Lancar √ √ √ √ √ √            25.000.000  DD √   
Pemeliharaan Jalan Lingkungan Permukiman/Gang Desa Sukaluyu 1 Paket Trnsportasi Lancar √ √ √ √ √ √              5.500.000  DD √   
Pemeliharaan Jalan Usaha Tani Desa Sukaluyu 1 Paket Trnsportasi Lancar √ √ √ √ √ √            90.000.000  DD √   
Pemeliharaan Jembatan Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Trnsportasi Lancar      √          130.000.000  DD √   
Pemeliharaan Prasarana Jalan Desa (Gorong-gorong,  
Selokan, Box/Slab Culvert, Drainase, Prasarana Jalan lain) Desa Sukaluyu 1 Paket Trnsportasi Lancar √ √ √ √ √ √            25.000.000  DD √   

2 

2 

3 

3 

06 

07 

Pemeliharaan Gedung/Prasarana Balai Desa/Balai 

Kemasyarakatan Desa Sukaluyu 1 Paket Trnsportasi Lancar √ √ √ √ √ √            29.000.000  ADD/DD √   

Pemeliharaan Pemakaman Milik Desa/Situs Bersejarah Milik                
2 
2 

3 
3 

08 
09 

Desa/Petilasan Milik 
Desa 

Desa Sukaluyu 1 Paket Trnsportasi Lancar      √              2.500.000  ADD/DD √   



Pemeliharaan Embung Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Trnsportasi Lancar √ √ √ √ √ √              7.500.000  ADD √   
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasan Jalan 

Desa 
              

   Rabat beton / Pengaspalan Kp. Kangkot S/d Kp. rawapanjang Kp. Kangkot S/d Kp. rawapanjang 1000 Meter Trnsportasi Lancar √                   2.500.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Rawa panjang RT.04/06 Rawa panjang RT.04/06 300 Meter Trnsportasi Lancar √                   2.500.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Rawa panjang RT.03/06 Rawa panjang RT.03/06 400 Meter Trnsportasi Lancar √                   2.500.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp bojongsari s/d kp. Sampih Kp.bojongsari s/d kp. Sampih 1500 Meter Trnsportasi Lancar      √          925.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp. Pasirheulang S/d Kacung Kp. Pasirheulang S/d Kacung 800 Meter Trnsportasi Lancar √               525.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Pasir kacung S/d Cikuya Pasir kacung S/d Cikuya 500 Meter Trnsportasi Lancar  √              250.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Cikuya S/d Kp. Tipar Cikuya S/d Kp. Tipar 900 Meter Trnsportasi Lancar  √              325.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp. Bengkok S/d Pasir Hapa Kp. Bengkok S/d Pasir Hapa 400 Meter Trnsportasi Lancar      √          255.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Bengkok  S/d Panglay Bengkok  S/d Panglay 450 Meter Trnsportasi Lancar  √              275.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Bengkok S/d Kalapa Cagak Bengkok S/d Kalapa Cagak 60 Meter Trnsportasi Lancar  √                35.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Sampih S/d Kangkot Sampih S/d Kangkot 900 Meter Trnsportasi Lancar   √             430.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Pasirhangasa S/d Ciburruy Pasirhangasa S/d Ciburruy 500 Meter Trnsportasi Lancar   √             325.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Sampih S/d Bayur Sampih S/d Bayur 300 Meter Trnsportasi Lancar   √             175.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Jalan SMP S/d Lapang Baradja Jalan SMP S/d Lapang Baradja 200 Meter Trnsportasi Lancar    √            125.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Kp. Sukasirna S/d Ps Gede  Kp. Sukasirna S/d Ps Gede  200 Meter Trnsportasi Lancar    √            125.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Kp. Sukasirna S/d Bengkok Kp. Sukasirna S/d Bengkok 1500 Meter Trnsportasi Lancar    √            950.000.000  DD √   
Rabat beton / Pengaspalan Kp Bojongsari Bengkok Kp Bojongsari S/d Bengkok 900 Meter Trnsportasi Lancar     √ √          625.000.000  DD √   

2 3 10 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasan Jalan 

Lingkungan Permukiman/Gang 
              

   Rabat beton / Pengerasan Jalan / Pengaspalan Pasir Hangasa RT.04/05-06/05  300 Meter  Trnsportasi Lancar √           250.000.000 DD √   
Rabat beton / Pengerasan Jalan / Pengaspalan Pasirgede (Sawo - bpk engkos)  500 Meter  Trnsportasi Lancar √           350.000.000 DD √   
Rabat beton / Pengerasan Jalan / Pengaspalan Kp. Sukasirna S/d Kp. Cariu  300 Meter  Trnsportasi Lancar √           233.000.000 DD √   

   Rabat beton / pengaspalan Gang Garduh Kp Garduh 01 / 01  200 Meter  Trnsportasi Lancar √             60.000.000 DD √   

   Rabat beton/pengaspalan Gang Tipar,Cikuya Kacung Kp Tipar 03 / 01  700 Meter  Trnsportasi Lancar  √          560.000.000 DD √   
Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang Kp Tipar 02 / 01  300 Meter  Trnsportasi Lancar  √            90.000.000 DD √   

   Rabat Beton Jalan TPU  Kp Garduh 01 / 01  20 Meter  Trnsportasi Lancar  √              6.000.000 DD √   
Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang Kp Babakan Jati 04 / 01  500 Meter  Trnsportasi Lancar  √          150.000.000 DD √   
Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang   Kp Ps Heulang 01 / 02  250 Meter  Trnsportasi Lancar  √            75.000.000 DD √   



 



   Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang 200m Kp Rawapanjang 03/06  200 Meter  Trnsportasi Lancar     √        

60.000.000  
DD √   

Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang rawapanjang Kp Rawapanjang 04/06  150 Meter  Trnsportasi Lancar     √        

45.000.000  
DD √   

Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang 300m Kp Kangkot 05/06  300 Meter  Trnsportasi Lancar     √      

240.000.000  
DD √   

   Rabat Beton Jalan Lingkungan 200m Kp Nyalindung 01/04  200 Meter  Trnsportasi Lancar      √     

160.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan ke Masjid An'nur Bengkok Kp Nyalindung 01/04  200 Meter  Trnsportasi Lancar  √         

160.000.000  
DD √   

   Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang Menuju Mesjid Kp Bengkok 02/04  100 Meter  Trnsportasi Lancar  √           

60.000.000  
DD √   

Rabat beton / jalan Desa ke Babakan  Kp Bengkok 02/04  115 Meter  Trnsportasi Lancar  √           

92.000.000  
DD √   

Rabat beton / jalan mesjid sampai ujung madrosah Kp Bengkok 03/04  60 Meter  Trnsportasi Lancar   √          

30.000.000  
DD √   

Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang Kp Bengkok 03/04  130 Meter  Trnsportasi Lancar   √        

104.000.000  
DD √   

Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang Pak Dudih 50M Kp Ps Hapa 04/04  50 Meter  Trnsportasi Lancar   √          

20.000.000  
DD √   

Rabat beton / nyalindung Ps Hapa Kp Ps Hapa 04/04  200 Meter  Trnsportasi Lancar √            

80.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Bengkok Ps Hapa Kp Ps Hapa 04/04  500 Meter  Trnsportasi Lancar √          

400.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Bengkok Nyalindung Kp Ps Hapa 04/04  120 Meter  Trnsportasi Lancar √            

60.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Gang Dekat Masjid 300m Kp Ps Hapa 04/04  300 Meter  Trnsportasi Lancar    √       

135.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Gang Dekat masjid Kp Bengkok 01/08  150 Meter  Trnsportasi Lancar    √         

75.000.000  
DD √   

Rabat beton / pengaspalan Jalan Gang Kp Bengkok 02/08  200 Meter  Trnsportasi Lancar    √       

100.000.000   
DD √   

Rabat Beton / Jalan Ps Hapa,Nyalindung,Bengkok Kp Bengkok 01/08  500 Meter  Trnsportasi Lancar    √       

400.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Gang Dekat masjid Kp Bengkok 01/08  150 Meter  Trnsportasi Lancar  √           

75.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Bengkok Ps Hapa Kp Bengkok 01/08  500 Meter  Trnsportasi Lancar  √         

400.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Gang Dekat Ema Devi Kp Bengkok 02/08  50 Meter  Trnsportasi Lancar  √           

25.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Gang Dari RT 01 Menuju 04 Kp Bengkok 02/08  800 Meter  Trnsportasi Lancar  √         

535.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Ps Hapa Bengkok Kp Bengkok 02/08  500 Meter  Trnsportasi Lancar      √     

400.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan TPU Kp Bengkok 02/08  110 Meter  Trnsportasi Lancar      √       

44.000.000  
DD √   

Rabat Beton Jalan Kopo Ps Panglay Kp Ps Panglay 03/08  150 Meter  Trnsportasi Lancar      √     

120.000.000   
DD √   



Rabat Beton Jalan Gang Mesjid Sampai Ps Hapa Kp Ps Panglay 03/08  350 Meter  Trnsportasi Lancar     √      

140.000.000  
DD √   

Rabat beton / Pengaspalan Kp Bojongsari Bengkok Kp Bojongsari S/d Bengkok 900 Meter Trnsportasi Lancar     √       
2 3 11 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasan Jalan 

Usaha Tani 
              

   TPT Rawapanjang RT.004/006 Rawapanjang RT.004/006 400 Meter Trnsportasi Lancar    √            

250.000.000  
DD √   

TPT Selokan Menuju Masjid Jami tipar Kp Tipar 02 / 01  300 Meter  transportasi lancar    √            

150.000.000  
DD √   

TPT Tipar Kp Tipar 03 / 01  100 Meter  transportasi lancar    √              

50.000.000  
DD √   

TPT Jalan Kabandungan Ps Kacung Kp Ps Heulang 03 / 02  200 Meter  transportasi lancar    √            

120.000.000  
DD √   

TPT  Jalan Kabandungan Ps Kacung Kp Kabandungan 04/02  200 Meter  transportasi lancar    √            

120.000.000  
DD √   

TPT Saluran Air Ciburial Ps Kacung  Kp Ps Kacung 05 / 02  250 Meter  transportasi lancar  √              

175.000.000  
DD √   



 



 

   Pembangunan Gedung Aula Desa Desa Sukaluyu 1 Unit Gdung Serbaguna   √             

500.000.000  
DD/BANPROV √   

Pembangunan Gedung Unit Usaha Bumdes Desa Sukaluyu 4 Unit Ekonomi Desa    √ √           

600.000.000  
DD/BANPROV √   

Pembangunan RUKO Desa Desa Sukaluyu 10 Unit Ekonomi Desa    √ √        

1.500.000.000  
DD/BANPROV √   

   Pembangunan Kantor MUI Desa Desa Sukaluyu 1 Unit Sarana Desa      √          

120.000.000  
DD/BANPROV √   

Pembangunan/ Rehab Kantor BPD Desa Sukaluyu 1 Unit Sarana Desa      √          

120.000.000  
DD/BANPROV √   

   Pembangunan / Rehab Kantor Desa Desa Sukaluyu 1 Unit Sarana Desa      √          

320.000.000  
DD/BANPROV √   

Pembangunan Mesjid Desa Sukaluyu Desa Sukaluyu 1 Unit Sarana Desa      √          

150.000.000  
DD/BANPROV √   

2 3 15 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Pemakaman Milik                

   Desa/Situs Bersejarah Milik Desa/Petilasan Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              

2.500.000  
ADD √   

2 
2 

3 
3 

16 
17 

Pembuatan/Pemutakhiran Peta Wilayah dan Sosial Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              

2.500.000  
ADD √   

Penyusunan Dokumen Perencanaan Tata Ruang Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              

2.500.000  
ADD √   

2 3 18 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Embung Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              

2.500.000  
ADD √   

2 3 19 lain-lain kegiatan sub bidang pekerjaan umum dan penataan  Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              

2.500.000  
ADD √   

   ruang               
2 4                 

Kawasan Permukiman               
2 4 01 Dukungan pelaksanaan program Pembangunan/Rehab  

Rumah Tidak Layak Huni 
( RTLH) GAKIN (pemetaan, validasi, dll ) 

              

   a. Pembangunan RUTILAHU Desa Sukaluyu 30 Unit Air bersih √ √ √ √ √ √          

750.000.000  
DD/BANPROV √   

2 
2 

2 
2 

2 
2 

4 
4 

4 
4 

4 
4 

02 
03 

04 
05 

06 
07 

Pemeliharaan Sumur Resapan Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Air bersih √ √ √ √ √ √              

2.500.000  
ADD √   

Pemeliharaan Sumber Air Bersih Milik Desa (Mata Air/Tandon 

Penampungan Air Hujan/Sumur Bor, dll) Desa Sukaluyu 1 Paket Air bersih √ √ √ √ √ √              

4.500.000  ADD √   

Pemeliharaan Sambungan Air Bersih ke Rumah Tangga  Desa Sukaluyu 1 Paket Air bersih √ √ √ √ √ √              

2.500.000  
ADD √   

Pemeliharaan Sanitasi Permukiman (Gorong-gorong, 

Selokan, 
( pipanisasi, dll ) 

Parit, dll., diluar prasarana jalan) Desa Sukaluyu 1 Paket Air bersih √ √ √ √ √ √            

25.000.000  ADD/DD √ 
  

Pemeliharaan Fasilitas Jamban Umum/MCK umum, dll Desa Sukaluyu 15 Unit Kebersihan √ √ √ √ √ √            

25.000.000  
ADD/DD √   

Pemeliharaan Fasilitas Pengelolaan Sampah  
Desa/Permukiman (Penampungan, Bank Sampah, dll)               

   a. Pengadaan alat penghancur sampah Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √            

25.000.000  
ADD/DD √   



   b. Pembangunan Penampungan AIR 
Desa Sukaluyu 4 Unit Air Bersih √ √ √ √ √ √ 

         120.000.000  DD/BANPROV √   

2 4 12 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sambungan Air Bersih 

ke Rumah Tangga (pipanisasi, dll) ** 
              

   a. Pipanisasi  Desa Sukaluyu 1 Paket Pipanisasi √ √ √ √ √ √            52.500.000  
DD √   

2 4 13 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sanitasi Permukiman                

2 
2 

4 
4 

14 
15 

(Gorong-gorong, 
Selokan, Parit, dll., diluar prasarana jalan) 

Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

Pembangunan/Rehabilitas/Peningkatan Fasilitas Jamban  Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   
Umum/MCK umum, dll 

**
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Fasilitas Pengelolaan  

Sampah Desa/Permukiman (Penampungan, Bank Sampah,  

              

   dll)**               

   a. Pembangunan Pengelolaan Sampah Desa Sukaluyu 2 Unit Kebersihan √ √ √ √ √ √          150.000.000  DD √   
b. Mobil Sampah 

Desa Sukaluyu 4 Unit Kebersihan √ √ √ √ √ √ 
         250.000.000  DD √   

c. Motor/Cator Sampah 
Desa Sukaluyu 4 Unit Kebersihan √ √ √ √ √ √ 

         125.000.000  DD √   

2 4 16 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sistem Pembuangan                

2 
2 

4 
4 

17 
18 

Air Limbah (Drainase, 
Air limbah Rumah Tangga)** 

Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √          125.000.000  DD √   

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Taman/Taman  Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  DD √   
Bermain Anak Milik Desa**

lain-lain kegiatan sub bidang 

perumahan rakyat dan kawasan  

Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  DD √   

   pemukiman*               
2 5                 

Kehutanan dan Lingkungan Hidup               

b. Bak Penampungan Sampah Desa Sukaluyu 35 Buah Desa Bersih                  

70.000.000  
ADD/DD √   

2 
2 

4 
4 

08 
09 

Pemeliharaan Sistem Pembuangan Air Limbah (Drainase, Air  Desa Sukaluyu 1 Paket Kebersihan √ √ √ √ √ √              

4.500.000  
ADD √   

limbah Rumah Tangga)
Pemeliharaan Taman/Taman Bermain 

Anak Milik Desa 

Desa Sukaluyu 1 Paket Taman Anak √ √ √ √ √ √              

3.500.000  
ADD √   

2 
2 

4 
4 

10 
11 

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sumur Resapan Desa Sukaluyu 1 Paket Air bersih √ √ √ √ √ √              

2.500.000  
ADD √   

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sumber Air Bersih  
Milik Desa (Mata 
Air/Tandon Penampungan Air Hujan/Sumur Bor, dll) 

              

   a. Pembangunan SUMUR BOR Desa Sukaluyu 18 Unit Air Bersih √ √ √ √ √ √          

900.000.000  
DD/BANPROV √   



2 
2 

5 
5 

01 
02 

Pengelolaan Hutan Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Lingkungan sehat √ √ √ √ √ √              2.500.000  DD √   
Pengelolaan Lingkungan Hidup Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Lingkungan sehat √ √ √ √ √ √              2.500.000  DD √   

2 5 03 Pelatihan/Sosialisasi/Penyuluhan/Penyadaran tentang  
Lingkungan Hidup dan 
Kehutanan Desa Sukaluyu 1  Paket Lingkungan sehat √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD √ 

  

2 5 04 lain-lain kegiatan sub bidang Kehutanan dan Lingkungan  Desa Sukaluyu              

2 6 
 Hidup*               

Perhubungan, Komunikasi, dan Informatika               
2 
2 

2 
2 

6 
6 

6 
6 

01 
02 

03 
04 

Pembuatan Rambu-rambu di Jalan Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Informasi √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   
Penyelenggaraan Informasi Publik Desa  (Misal : Pembuatan 

Poster/Baliho Informasi penetapan/LPJ APBDes untuk Warga, 

dll) 
Desa Sukaluyu 1 Paket Transparansi √ √ √ √ √ √            17.500.000  DD √ 

  

Pengelolaan dan Pembuatan Jaringan/Instalasi Komunikasi  Desa Sukaluyu 1 Paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              8.500.000  ADD √   
dan Informasi Lokal Desal

lain-lain kegiatan sub bidang 

Perhubungan, Komunikasi, dan  
Informatika* 

Desa Sukaluyu 1 Paket Inpormasi √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √ 
  

2 7 
                

Energi dan Sumber Daya Mineral               
2 7 01 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Energi Alternatif tingkat  Desa Sukaluyu 1 Paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   
2 7 02 

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana dan 
Desa               

2 7 03 

Prasarana Energi Alternatif tingkat 

Desa ** 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

lain-lain kegiatan sub bidang Energi dan Sumber Daya Mineral* 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pelayanan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

2 8 
                

Pariwisata               
2 8 01 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Pariwisata Milik Desa 

Desa Sukaluyu 1 Paket Wisata Desa √ √ √ √ √ √            25.000.000  DD/ADD √   

2 

2 

8 

8 

02 

04 

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana dan Prasarana 

Pariwisata Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Wisata Desa √ √ √ √ √ √          250.000.000  DD/ADD √ 
  

lain-lain kegiatan sub bidang pariwisata* Desa Sukaluyu 1 Paket Wisata Desa √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

3 

3 1 

                

PEMBINAAN KEMASYARAKATAN DESA               

               



Ketenteraman, Ketertiban Umum, dan Pelindungan                
3 

3 

1 

1 

01 

02 

Masyarakat
Pengadaan/Penyelenggaraan Pos Keamanan 

Desa  
(pembangunan pos, pengawasan pelaksanaan jadwal 

ronda/patroli dll) 

Desa Sukaluyu 35 Unit Pembinaan 
     

√          175.000.000  ADD √ 
  

Penguatan dan Peningkatan Kapasitas Tenaga  
Keamanan/Ketertiban oleh Pemerintah 
Desa (Satlinmas desa) 

              

   a. Insentif dan \ Operasional LINMAS Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √            27.000.000  ADD √   
b. Sarana Prasarana LINMAS Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD √   

3 

3 

1 

1 

03 

04 

Koordinasi Pembinaan Ketentraman, Ketertiban, dan 

Pelindungan Masyarakat (dengan masyarakat/instansi 

pemerintah daerah, dll)  Skala Lokal Desa 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD √ 

  

Pelatihan Kesiapsiagaan/Tanggap Bencana Skala Lokal Desa 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              7.500.000  ADD √   

3 1 05 Penyediaan Pos Kesiapsiagaan Bencana Skala Lokal Desa 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              6.500.000  ADD √   

3 1 06 Bantuan Hukum Untuk Aparatur Desa dan Masyarakat Miskin Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              7.500.000  ADD √   
3 1 07 Pelatihan/Penyuluhan/Sosialisasi kepada Masyarakat di  

Bidang Hukum dan 
Pelindungan Masyarakat Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              5.500.000  ADD √ 

  

3 1 08 lain-lain kegiatan sub bidang Ketenteraman, Ketertiban Umum, 

dan Pelindungan Masyarakat* Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              4.500.000  ADD √   

3 2 
                

Kebudayaan dan Keagamaan               
3 2 01 Pembinaan Group Kesenian dan Kebudayaan Tingkat Desa               

3 2 02 

 Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

Pengiriman Kontingen Group Kesenian dan Kebudayaan                

3 2 03 

sebagai Wakil Desa di tingkat 
Kecamatan dan Kabupaten/Kota 

Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

Penyelenggaraan Festival Kesenian, Adat/Kebudayaan, dan                

3 2 04 

Keagamaan (perayaan hari kemerdekaan, hari besar 

keagamaan, dll) tingkat Desa 
Desa Sukaluyu 1  Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Kebudayaan/Rumah                

   Adat/Keagamaan Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   



3 2 05 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana dan  
Prasarana Kebudayaan/Rumah Adat/Keagamaan Milik Desa               

   Pembangunan Sekolah diniyah Kp. Cikuya RT.005/001  Kp. Cikuya RT.005/001  1 Paket Pembinaan  √                  2.500.000  
ADD/DD/BPP √   

Pembangunan Sekolah diniyah Kp. Sukasirna RT.003 / 007 Kp. Sukasirna RT.003 / 007 1 Paket Pembinaan  √                  2.500.000  
ADD/DD/BPP √   

Pembangunan Sekolah diniyah Kp. Sampih RT.002 005 Kp. Sampih RT.002 005 1 Paket Pembinaan     √               2.500.000  
ADD/DD/BPP √   

Pembangunan Sekolah diniyah Kp. Pasirhangasa RT.005/005 Kp. Pasirhangasa RT.005/005 1 Paket Pembinaan      √              2.500.000  
ADD/DD/BPP √   

Pembangunan Sekolah diniyah Kp. Pasirhangasa RT.006/5005 Kp. Pasirhangasa RT.006/5005 1 Paket Pembinaan   √                 2.500.000  
ADD/DD/BPP √   

Pembangunan Sekolah diniyah Kp. Bayur RT.004/005 Kp. Bayur RT.004/005 1 Paket Pembinaan √                   2.500.000  
ADD/DD/BPP √   

Renovasi Mesjid se Desa sukaluyu Desa Sukaluyu 16 DKM Keagamaan √                 75.000.000  
ADD/DD/BPP √   

Renovasi Madrasah se Desa Sukaluyu Desa Sukaluyu 16 DKM Keagamaan √               160.000.000  
ADD/DD/BPP √   

3 2 06 lain-lain kegiatan sub bidang Kebudayaan dan Keagamaan* Desa Sukaluyu 1 Paket Pembinaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

3 3 
                

Kepemudaan dan Olah Raga               
3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

01 

02 

03 

04 

Pengiriman Kontingen Kepemudaan dan Olah Raga sebagai  
Wakil Desa di tingkat 
Kecamatan dan Kabupaten/Kota 

Desa Sukaluyu 1 Paket Kepemudaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √ 
  

Penyelenggaraan pelatihan kepemudaan (Kepemudaan, 

Penyadaraan Wawasan Kebangsaan, dll) tingkat Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Kepemudaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

Penyelenggaraan Festival/Lomba Kepemudaan dan Olahraga 

tingkat Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Kepemudaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Kepemudaan dan Olah 

Raga Milik Desa** Desa Sukaluyu 1 Paket Kepemudaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √ 
  

3 3 05 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana dan  
Prasarana Kepemudaan dan 
Olah Raga Milik Desa** 

              



 

4 2 



4 2 

   a. Pembangunan Tribun Lapang Bola Lapang Bardja Kp. Bengkok 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √          250.000.000  DD/BANPROV √   

b. Pembangunan Tribun Lapang Bola Lapang Sampih 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √          250.000.000  DD/BANPROV √   

c. TPT Lapang Bola Lapang Sampih 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √          125.000.000  DD/BANPROV √   

d. Joging Track Lapang Sampih 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √          162.500.000  DD/BANPROV √   

e. Pembangunan Lapang Volly Kp. Sampih 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √            12.500.000  DD/BANPROV √   

f. Pembangunan Lapang Volly Kp. Kabandungan 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √            12.500.000  DD/BANPROV √   

g. Pembangunan Lapang Futsal Desa Sukaluyu 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √          625.000.000  DD/BANPROV √   

h. Pembangunan Lapang Badminton Desa Sukaluyu 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √            35.000.000  DD/BANPROV √   

i. Pembangunan Lapang Badminton Desa Sukaluyu 1 Paket Sorga Desa √ √ √ √ √ √            35.000.000  DD/BANPROV √   

j. Pengadaan Lapang tenis Meja Desa Sukaluyu 8 Unit Sorga Desa √ √ √ √ √ √            19.500.000  DD/BANPROV √   

3 
3 

3 
3 

06 
07 

Pembinaan Karang Taruna/Klub Kepemudaan/Klub Olah raga Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD/PADES √   

lain-lain kegiatan sub bidang Kepemudaan dan Olah Raga               

    Desa Sukaluyu 1 Paket Pendataan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD/PADES √   

3 4 
                

Kelembagaan Masyarakat               

3 
3 
3 
3 
3 

4 
4 
4 
4 
4 

01 
02 
03 
04 
05 

Pembinaan Lembaga Adat Desa Sukaluyu 1 Paket  P Kapasitas √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD √   

Pembinaan LKMD/LPM/LPMD Desa Sukaluyu 1 Paket  P Kapasitas √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD √   

Pembinaan PKK Desa Sukaluyu 1 Paket  P Kapasitas √ √ √ √ √ √              6.500.000  ADD √   

Pelatihan Pembinaan Lembaga Kemasyarakatan Desa Sukaluyu 1 Paket  P Kapasitas √ √ √ √ √ √              5.500.000  ADD √   

lain-lain kegiatan sub bidang Kelembagaan Masyarakat* Desa Sukaluyu 1 Paket  P Kapasitas √ √ √ √ √ √              6.500.000  
ADD √   

4 

4 1 

                

PEMBERDAYAAN MASYARAKAT DESA               

               

Kelautan dan Perikanan               

4 
4 

1 
1 

01 
02 

Pemeliharaan Karamba/Kolam Perikanan Darat Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              7.500.000  ADD/DD √   

Pemeliharaan Perikanan Sungai/Kecil Milik Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √            12.500.000  ADD/DD √   



   Pertanian dan Peternakan               
4 

4 

2 

2 

01 

02 

Peningkatan Produksi Tanaman Pangan (Alat Produksi dan 

pengolahan pertanian, penggilingan Padi/jagung, dll) Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √            25.000.000  ADD/DD √ 
  

Peningkatan Produksi Peternakan (Alat Produksi dan 

pengolahan peternakan, kandang, dll) Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √            72.500.000  ADD/DD √   

4 
4 

2 
2 

03 
04 

Penguatan Ketahanan Pangan Tingkat Desa (Lumbung Desa,  Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √            52.500.000  ADD/DD √   
dll)

Pemeliharaan Saluran Irigasi Tersier/Sederhana Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √            32.500.000  ADD/DD √   
4 
4 

2 
2 

05 
06 

Pelatihan/Bimtek/Pengenalan Tekonologi Tepat Guna untuk  Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              6.500.000  ADD/DD √   
Pertanian/Peternakan

lain-lain kegiatan sub bidang pertanian 

dan peternakan 
Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              4.500.000  ADD/DD √   

4 3 
                

Peningkatan Kapasitas Aparatur Desa               
4 
4 
4 

3 
3 
3 

02 
03 
04 

Peningkatan kapasitas perangkat Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD/PADES √   
Peningkatan kapasitas BPD Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD/PADES √   
Lain-lain Peningkatan kapasitas Aparatur Desa Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD/DBH √   

4 4 
                

Pemberdayaan Perempuan, Perlindungan Anak dan                
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 

01 
02 
03 
04 

Keluarga
Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan Perempuan Desa Sukaluyu 1 Paket Penuluhan √ √ √ √ √ √              9.500.000  ADD/DD √   

Pelatihan/Penyuluhan Perlindungan Anak Desa Sukaluyu 1 Paket Penuluhan √ √ √ √ √ √              8.500.000  ADD/DD √   
Pelatihan dan Penguatan Penyandang Difabel (penyandang  Desa Sukaluyu 1 Paket Penuluhan √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD/DD √   

4 
4 

1 
1 

03 
04 

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Karamba/Kolam  Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD/DD √   

Perikanan Darat Milik 

Desa
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Pelabuhan 

Perikanan  

              

4 
4 
4 

1 
1 
1 

05 
06 
07 

Sungai/Kecil Milik Desa
Bantuan Perikanan (Bibit/Pakan/dst) Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √            12.500.000  ADD/DD √   

Pelatihan/Bimtek/Pengenalan Tekonologi Tepat Guna untuk  Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              7.500.000  ADD/DD √   

Perikanan Darat/Nelayan
lain-lain kegiatan sub bidang kelautan 

dan perikanan 

Desa Sukaluyu 1 Paket Pemberdayaan √ √ √ √ √ √              5.500.000  ADD/DD √   

                  

                  



disabilitas)
lain-lain kegiatan sub bidang Pemberdayaan 

Perempuan dan Perlindungan Anak* 
Desa Sukaluyu 1 Paket Penuluhan √ √ √ √ √ √            12.500.000  ADD/DD √   

4 5 
                

Koperasi, Usaha Mikro Kecil dan Menengah (UMKM)               
4 
4 

4 

4 

5 
5 

5 

5 

01 
02 

03 

04 

Pelatihan Manajemen Pengelolaan Koperasi/ KUD/ UMKM Desa Sukaluyu 1 Paket Pelatihan √ √ √ √ √ √            25.000.000  ADD/DD √   
Pengembangan Sarana Prasarana Usaha Mikro, Kecil dan 

Menengah serta Koperasi Desa Sukaluyu 1 Paket Pelatihan √ √ √ √ √ √            17.500.000  ADD/DD √   

Pengadaan Teknologi Tepat Guna untuk Pengembangan 

Ekonomi Pedesaan Non- Pertanian Desa Sukaluyu 1 Paket Pelatihan √ √ √ √ √ √            25.000.000  ADD/DD √   

lain-lain kegiatan sub bidang Koperasi, Usaha Kecil dan 

Menengah* Desa Sukaluyu 1 Paket Pelatihan √ √ √ √ √ √              4.500.000  ADD/DD √   

4 6 
                

Dukungan Penanaman Modal               
4 
4 
4 

6 
6 
6 

01 
02 
03 

Pembentukan BUM Desa (Persiapan dan Pembentukan Awal  Desa Sukaluyu 1 Paket Ekonomi Desa      √              7.500.000  ADD/DD √   
BUM Desa)

Pelatihan Pengelolaan BUM Desa (Pelatihan yang  Desa Sukaluyu 1 Paket Penyuluhan √ √ √ √ √ √              2.500.000  ADD/DD √   
dilaksanakan oleh Desa)

lain-lain kegiatan sub bidang 

Penanaman Modal* 

Desa Sukaluyu 1 Paket Pelatihan √ √ √ √ √ √              3.500.000  ADD/DD √   

4 7 
                

Perdagangan dan Perindustrian               



 

Cianjur, 24 Agustus 2020 
Mengetahui,                                                           Disusun Oleh, 
Kepala Desa Sukaluyu                 Ketua TIM Penyusun RPJMDES 

H. UHER SUHERMAN, SH                                                                                                                                                                                                                                                               ZENAL MUTAQIN, SH                      

 


